§. LVI.

LIGNE 3. *Et li Venicien firent abatre de Jadres les murs et les tors.* Cette leçon du Ms. 687 vaut mieux que celle des éditions imprimées : *firent abatre la ville, les murs et les tours.* Le premier continuateur de Guillaume de Tyr dit également : « Li Venicien firent abatre les murs de la ville, et puis entrèrent es nés. » Du Cange, dans ses observations, a commis une erreur en rapportant à cette action des Vénitiens les expressions employées par Innocent dans ses premières lettres aux barons françois. Le pape rappeloit ce qui s'étoit passé précédemment quand la ville fut emportée d'assaut ; et quand il écrivoit, les croisés ne se dispoient pas encore à partir.

LIGNE 15. *Si fut moult grant honte pour eus, et moult grant damage à ceus de l'ost.* Ici, Villehardouin donne à la conduite de Simon de Montfort un caractère odieux que peut-être elle n'avoit pas. Supposons, comme on ne le mit jamais en doute, la foi ardente de ce comte de Montfort qui devoit acquérir plus tard et dans une autre croisade tant de célébrité, nous pencherons à croire qu'à Zara il n'eut pas besoin d'ourdir une trame secrète avec le roi de Hongrie pour se résoudre à quitter les croisés ; il ne lui fallut qu'écouter la voix du pape et même celle de sa conscience. Je vais rapporter un précieux passage de la *Chronique des Albigeois*, écrite par Pierre, moine de Vau-Sernai, témoin oculaire comme Villehardouin. Selon cet auteur, la défection de Simon de Montfort étoit d'une date bien moins récente :

« Cives autem Venetici.... quod peregrini nostri erant illis ob-
 « noxii et subjecti, duxerunt eos ad destruendam civitatem quam-
 « dam christianorum, quæ erat regis Hungariæ, nomine Jadram.
 « Quo cum peregrini nostri pervenissent, sicut est mos obsidentium,
 « fixere tentoria prope muros civitatis. Comes autem Montisfortis et
 « abbas Vallium, non sequentes turbam ad faciendum malum, no-
 « luerunt obsidere cum aliis, sed longius à civitate se locaverunt.

« Interea dominus papa misit litteras suas omnibus peregrinis ,
 « districte et sub periculo indulgentiæ peccatorum quam eis fecerat ,
 « et sub pœna gravissimæ excommunicationis , inhibens ne civita-
 « tem Jadræ in aliquo damnificarent. Quas litteras , cum abbas
 « Vallium die quodam nobilibus exercitus qui erant congregati in
 « unum recitaret , et Venetici ipsum vellent occidere , nobilis comes
 « Montisfortis surrexit in medium , et Veneticis se opponens , restitit
 « eis ne abbatem occiderent prænotatum. Cives autem Jadrenses
 « qui ibi causa postulandæ pacis advenerant , allocutus est comes
 « nobilis in præsentia baronum omnium in hunc modum : *Non*
 « *veni*, inquit, *ut destruerem christianos, nullum malum vobis in-*
 « *feram, sed quidquid faciant alii, ego a me et meis facio vos*
 « *securos*. Sic fatur vir strenuissimus , statimque ipse et sui a
 « loco colloqui exierunt. Quid amplius immoremur? Barones exer-
 « citus , mandato apostolico non deferentes , capiunt et destruunt
 « civitatem. Iterum a domino papa miserabiliter et gravissime ex-
 « communicantur : et ego , qui ibi eram , testimonium perhibeo
 « veritati , quia et literas vidi et legi , excommunicationem apo-
 « stolicam continentem. Nobilis autem comes non adquevit pluri-
 « morum sententiæ , ut deviaret a vero : sed exiens a consortio
 « peccatorum , cum multo gravamine et dispendio , per terram
 « desertam et inviam , post multas angustias et multos labores ,
 « Barolum villam nobilissimam Apuliæ pervenit , ibique denuò naves
 « conducens et ascendens , perrexit cursu prospero ultra mare , ubi
 « per annum et amplius moram faciens , et multas contra paganos
 « militiæ probitates ¹ exercens , baronibus Franciæ quos apud Ja-
 « dram dimiserat , periclitatis et mortuis fere cunctis , ipse vivus et
 « sanus rediit ad propria cum honore. »